B tione

IO CaAPUT PRIMUM
tione epiſtolarum ſupremum Magiſtrum, ſigilli Cu-
ſtodem, maximum Referendarium fas eſt nbmi-
nare Cancellarium. Verum hæc reliqua hujus
generis longius hic exequi ſuperſedeo: Interim ta-
men quæ hactenus de præeminentia officio
Cancellarii dicta ſunt, Archi- Cancellario non tan-
tum convenire, ſed per excellentiam tribuenda
eſſe facile intelligis; nam præterquam quod tituli
Archi- Cancellarii &Cancellarii in antiquiſſimis lit-
terarum ſubſcriptionibus promiſcue uſurpentur,
Archi-Cancellarius proprie loquendo is perhibetur,
qui ſub ſe Cancellarium habet ſuas vices vel ab-
ſentis vel occupati gerentem, ab Herm. Kirchnero
major Cancellarius appellatus L. I. Cap.3.1. 2. de offic.

dign. Cancell Originem Archi- Cancellariorum
vero quod attinet, tam quoad nomen, quam quoad
officium a Francis ad nos derivatam eſſe dicimus:
quandoquidem S. Cunibertus Colonienſis Epiſco-
pus Germanorum omnium primus fuit, qui apud
S. Sigebertum Francorum Regem iſthoc officio
titulo gauderet; poſt quem Bonifacium nomino,
aui apud Miræum in not. Eccleſ. Belg. c. 20. Regis
Pipini litteras, quibus Epternacenſe S. Villibrordi
Cœnobium dotat, ita ſubſcribit, BONIFACIUS AR-
cHI-CANCELLARIUS RECOGNOVIT. Datæ enim illæ
litteræ ſunt Anno Chriſti 752. tertio Regis Pipini,
in cujus ad Franciæ Regnum ſublimatione cum

nota-

DE ARCHI-CANCELLARIATU. II
notabilis valde hujus ſancti Viri opera fuerit, ejus-
que manibus ille in Regem inunctus conſcecra-
tus ſit, ſuſpicari poſſumus inter cætera antidora
gratitudinis documenta nova iſta dignitate, novæ-
que dignitatis minus trito auguſtiori titulo Ar-
chi- Cancellariatus donatum fuiſſe. Fuit hic Bo-
NiFACIIS Celeberrimus ille Moguntinorum Præſul,
tum Sanctitatis, quam rerum alias præclare geſta-
rum fama notiſſimus, teſtante ad hoc Franciſco
Lanov. in ſuo Schediaſinate de Franc. Regibus. Fe-
liciſſimis igitur auſpiciis non Colonienſium Mo-
guntinorum tantummodo, ſcd Fuldenſium,
aliorum toto orbe Archi- Cancellariorum Primi-
tias ad S. Cunibertum Bonifacium referimus:
quorum tamen poſterior non hæreditario quodam
perpetuoque ac ſtabili jure, quod poſtmodum ob-
tinuit, iſti Sedi hanc nrærogativam pro Succeſſo-
ribus ſuis acquiſivit; Quoniam ſub Cakoro ac ſtir-
pis Carolinæ Auguſtis reliquis aliarum etiam Ec-
cleſiarum Cathedræ in Conſortium illius hono-
ris admiſſæ ſunt; donec ſub Othone Magno ex
toto aſſe Sedi Moguntinæ proprius ſtabilisque in
hunc usaue diem fieret imperii Archi-Cancella-
riatus. Cujus officii partes potiores in eo ſunt, ut
vacante Imperio Suffragatores in collegium mœ-
ni emiſſis nunciis Moguntinus convocet; Item in
Comitio Imperiali nomina Legatorum Depu-

B 2 tato-

12 Carur PRIMUM
tatorum, qui apud ipſum ut Archi- Cancellarium
mandatis ac litteris fidei, quas vulgo credentiæ ap-
pellant, exhibitis ea profitentur excipiat, annotet:
In conſeſſu publico Electorum Principum or-
dinumque nomine Imperatori gratias agat, ad
propoſitionem deliberationis factam reſpondeat:
Conſultationis capita a Principibus Statibus ad
deliberandum diſtribuat: decretum comitiale ad
ſententiam concluſam in conventu publico legat.
Atque de hoc Archi-Cancellariatu liberiorem
mentionem facere, ad rem noſtram aliquomodo
pertinere putavimus, eo quod ex Abbatibus Ful-
denſibus, teſtante Browero de Autiq. Fuldenſ. Cap.
16. r7. plurimi Infulis Eccleſiæ Moguntinæ cla-
ruerunt, inde prærogativæ Eccleſiæ Fuldenſis ita
ampliatæ fuerunt, ut deinceps ejusdem Præſules
perpetuo Auguſtæ Imperatricis Archi- Cancellaria-
tu fulgerent inſigniti. Fuit autem Archi- Cancel-
lariatus Imperii Moguntinæ Sedi, quaſi hæredita-
rius factus, auando Otho primus Imperator Fi-
lium ſuum Vilhelmum Archi-Epiſcopum Mogun-
tinum in hac dignitatè primum inſtituit, licet
diploma Cæſareum ſuper hac inſtitutione doceri
non noſſit, ita tamen ob paternum affectum, quo
præſatus Imperator proſequebatur in Filio Eccle-
ſiam Moguntinam, præſumere poſſumus. Illud
ſaltem veriſſimum eſt, prædictum Vilhelmum fe-

ciſſe

DE ARCHI-CANCELLARIATU. B
ciſſe initium privative poſſidendi exercendi
hanc primariæ dignitatis functionem, uti reliquo-
rum ſuccedentium exemplis, niſi ad alia tranſire
neceſſe foret, clare oſtendi poſſet; donec poſtmo-
dum Colonienſis Trevirenſis in Communionem

Conſortium nobiliſſimæ dignitatis reciperen-
tur. Atque hæc de origine dignitate officio
Archi-Cancẽſllariorum in genere breuiter retuliſſe
ſufficiat. Jam vero propius ad inſtituti rationem
tranſeamus videamus, qualis ille in ſpecie ſit,
quem dicimus Auguſtæ Imperatricis Archi- Can-
cellariatum.

QUæS TIO JURIDICA.
An quatenus Cancellarius ex ſubſignatione

ſubſcriptione teneatur.Uamvis JCro Baulq L. 2. f de V. S. ſubſignatum dicatur,
G quod ab aliquo ſubſeriptum eſt, iſtoque ſubſignationis
verbo pro adſcriptione veteres uſi ſint, hæc tamen inter ſe
diſtincta diſerera eſſe indicat tum genuina utriusque vocis ſig-
nificatio, tum diplomatum, atque publicarum chartarum ſtylus

ordinatio. Subſgnationem quod attinet, ejusdem mos atque
conſuetudo ab Auguſto Romanorum Cæſare ad noſtras usque
atates defluxiſſe veriſimilius eſt; ut quos ſummo honore, fide
ac gratia ex intimis Conſiliariis Principes complectantur, iis ſi-
gillum ſuum ad diplomats, litteras, edicta conſignanda com-
mittant: Tantam quippe, referente DioCaſſio in omnibus rebus

H]poteſtatem Mæcenati atque Agrippæ Cæſar eo tempore tribue
pet, ut litteras quascunque ad Senatum vel alios mitteret, ipſi

R
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14 Carur PRIMUM
prius legere poſſent, ex iis, quæ vellent, immutare; cujus rei
cauſa annulum quoque ab æo acceperunt, quo litteras obſigna-
rent. Ex quo quidem perſpicuum eſi, iſtos duos ſummos Cæſuris
amicos atque Conſiliarios ea parte oſficii perfunctos eſſe, quæ in
Archi- Cancellarii Imperii munere maxime. eluceſcit. Nihil
autem ex omnibus fere aliis aulici officii generibus eſt, in quo
majoris fidei amoris argumentum contineri videtur, quam in
annuli atque ſigilli conceſſione; Id quod exemplo Caroli Magni
magis eluceſeit, qui Sigillum Regium capulo ferri ſui quo aſſidue
cinctus erat incluſum nemini trudendum exiſtimavit, ratus non

minorem ſigilli, in quo omnis exiſtimatio nomen Principis
conſiſteret, quam mucronis in quo corporis tutela poſita eſſet, cu-
ram rationem habendam. Quid Joſephum veteris Teſta-
menti ad tam ſublime Regiæ cellitudinis faſtigium extulit, ut a
Rege proximus haberetur, ejus conſiliis, litteris verbis univer-
ſus populus obediret? quamquad Rex Ægypti annulum ſuum
Regium cidem tradiderat, cum eodem ſere jure, quo Archi-
Cancellarius hodiedum Sigillum Regiumobtinet. Cui conſi-
mile eſt exemplum Aſueri Berſarum. potentiſſimi Regis, qui
annulum ſuum ſignatorium dextræ abſtuliſſe Amani aſſentaa
tori, quem ſibi fidiſſimum rebatur, ad confignandas litteras Re-

gias tribuiſſe memoratur. Verum etiam adhucdum eſſe con-
ſuetudinen, qua ſe etiam, uti teſtatur Pontiſex in cap. dura 4. X.
de erimin falſ., ut quemadinodum ſer7prionem, ita etiam ſigil-
luni obſigriationem litterarum ſuarrm Cancellariis ſuis Prin-
cipes committant, quod copioſius explicant interpretes in cap. 2.

X. de fid. inſirum. Ad eum modum in Imperio noſtro inſtituti
moris eſſe perſpicimas, ut hodie ſigilla publica Archi-Cancel-

larii teneant. uis enim tam ignarus publicorum inorum, in
rebus communibus adeo hoſpes eſt, ut neſciat quibus cum ſo-
lennitatibus atque ceremòniis Imperii Archi-Cancellariis ſigil-
kim auguſtum in publioo eonventu committatur? quæ quidem

Ics
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res tanti momenti niajoribus viffuit, ut etiam publicis Imperii
ſanctionibus Aureæ Bullæ tit. 25. àd omnem poſteritatis obſer-
vationem comprehenderetur. Ita enim conſtitutum eſſe legi-
mus, ut in ſolenni curia Imperatoris cum facta menſæ Regiæ be-
nedictione Cæſar acanbuerit, Archi- Cancellarii, ſive duo ſive tres
ſimul affuerint; ſuſceptis ab Impotialis Cancellarii manu ſigillis
Imperatoris majore minore, ea in menſam Imperatoris deſe-
rant, collocent, quæ poſita continuo ipſis reſtituuntur; tum vero
Archi- Cancellarius in cujus Archi- Cancellariatu res iita peragi-
tur majus ſigillum de collo ſuſpenſum toto prandii tempore in
cœnaculo Regio cireumgeſtat, nec antea ſe eo exuit, quam ab
aula in hoſpitium fuerit regreſſus; Ex quo illud Cincellurio
Imperiali ſolenniter per equitem domeſticum remittit, equum-

que, quo inſigne allatum ſuir, eidem bene volentiæ &umoris gratia
largitur. Atque hoc quidem tam accurate veterum prudentia
eo ritu conſtituit, ut quantum rei in ſigillorum fide Cancelluriis
committenda, eidemque ſervanda eſſet poſitum clariſſime ſi-
gniticarent. Caveant igitur Cancellarii, ne quando ſanctitate
digni publici abutantur, ne quid contra ſtabilitatem Reipubli-
cæ molienda oimen æſæ majeſtatis incurrant, aut contra ju-
ris juſtitiæ rarionem committendo criminis falſi redarguan-
tur: Meminerint ſententiæ illius Davidicæ, quam antiqui Im-
peratores, ſcribente Baldo buſ. 278. utque apparet ex ſigillo
diplomatis Garolini inferius ſectione tertia exhibendi, in ſigil-
lis circumquaque inſcriptam habuerunt his verbis: juſte ju-
dicate filii hominum, quæ in gloſſa auth. de jud.repetitur, atque
hac quaſi voce ſe admonitos putent, ut ſigilla publica tanquam
divinæ juſtitiæ inſtrumenta ſancta ſignacula nunquam ini-
quitati, falſitati atque iujuriæ ulli protegendæ adhibere auẽnt.
Quin ipſi boni principes figilla ſua obloqui, refragari vo-
luerunt, ut ſi quod forte aliter, quam divinæ ſigilli ſententiæ

ao juſſioni conveniret, in litteris conſiguatis ſeripſſſent. Nee

muni-
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munimentum validius ad integritatem officii ſervandam Can-
cellariis eſſe poterir, quam ſi ad præmemoratum Symbolum
omnia illa, quæ litteris ſignis confirmare jubentur antea con-
ferant, tanquam Lydium ad lapidem examinent, nihilque
omnino ſignandum ſuſcipiant, quod cum Imperatorii annuli
præcepto non conveniat. Et vel ideo antiquo antea memo-
rato ritu ad pectus usque de collo ſuſpenſum ſigillum Impe-
riale ab Archi- Cancellariis in publico conventu geſtatur, ut
hac illi eeremonia adinoneantur, nihil eo ſignari, nihil confir-
mari debere, niſi quod intimo cordis ſinu complexum juititiæ
conveniens eſſe judicauerint, quodaue nunquam refutatum,
nunquam retractatum ullo modo veſint. Nihil enim indignius
m privatis etiam Scripturis, quam ſigilli authoritatem infrin-
gere, fidemque earum rerum proſtituere, quas nomine cha-
ractere tuo munieris; quod quiuem tantæ turpitudini atque
pudori veteribus Germanorum viſum eſt, ut inter extrema op-
probria habitum fuerit, ſi quis ſigilli ſui fide non ſtetiſſet. Quo-
circa inter articulos equeſiris nobilitatis relatum eſſe legitur in
Rixio de torneamentis, ne ſi quis forte ſigilli fracti inſimulatus
eſſet ad honores militaris exercitii torneamentorum admit-
teretur. Mulit Cancellarius ambitioſi muneris faſtu ſe ſpon-
te exuere, quam vel minimum quid contra ſanctam ſigilli ſui
fidem committere; Malit cum Eolycrate apud Herodotum
pretioſiſſimum annulum Smuragdinum in Oceani fluctus ab-
jicere, quam eundem in everſionem Reipublicæ, aut privato-
rum perniciem ullibi adhibere. In eo enim cuſtodia maxima
opum facultatum, in eo juſtitiæe publicæ fidei atque au-
thoritatis conſervatio, in eo veritatis conſtantiæ munimen-
tum ſitum eſt. Sed in ſubſcriptione non minoris pericu-
li rem aggreditur, dum illam vel incaute vel injuſte exararet
Cancellarius, imo plus vineuli obligationis afferre Cancel-
lario videbitur ſubſcriptio quam ſubſignatio. Tametſi enim

utraque
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utraque juſſu mandato alieno atque propter rationem offi-
cii fiat, per alteram tamen, quæ non proprio, ſed Principis ſi-

igillo perficitur, non quidem ejus qui operam miniſterium
obſignationi præbuit, verum illius, cujus authoritatem no- l

men ſigillum complectitur, fides ad perpetuam conſtantiam
firmitudinem ſcripturæ devincitur. Subſcriptio autem nomi-
ne manu propria peragitur, atque ideirco non modo ap-
probationem, ſed etiam propriæ manus ſcriptionem propiore
quodam nexu jure obſtrictam, atque obligatam tenet; nam
præterquam, quod interprete Budæo ſubſcribere idem ſit, quod b
ratum habere, confirmare litteras, idem ſentire, notiſſimi in- l

ſuper juris eſt, ut qui chirographo ſubſcribit, eo ipſo ſeſe obli-
get ac obſtringat, non ſecus, ac ſi illud manu ſua ipſe ſcripſe-
rit. Alciat.ad L.3. de V. S. Nee vero alio jure Cancellarii ſub-
ſcriptio teneri videtur, qui tametſi alterius manu exarata ſint
ea, quæ ſubſcriptione ſua notavit, hoc ipſo tamen quod ſub-
ſcripſerit, totam ſcripturam ejusque ſententiam comprobaſſe

pro ſua agnoviſſe judicatur: ea enim vis ſubſcriptionis exi-
ſtit, ut non modo omuia ſupraſcripta approbata confirma-
ta, verum etiam propria manu ſubſcribentis eſſe facta cenſe-
antur Alciat. ad L.12”5.ff.de V. S Neque enim ſolum ut teſtem
ad actæ rei probationem ad modum tabellionis accedere puta-
veris Cancellarium, nam longe alia ratio eſt ſubſcribentis Can-
cellarii, qui cõr, oculus, manus, Principis ſui nominatur,
aui moderari regere in rebus civilibus togatis omnia con-
ſilia, actiones, omnia arcana Regii pectoris explorata habere

veluti gubernator ab omnibus ſcopulis ſyrtibus navim
avertere, ita Regnantis impetum flectere debet. Non poteſt
itaque Cancellarius non contra officii ſui rationes impinge-
re, qui ſubſcriptionem comprobationem, atque authorita-
tem ſuam iis rebus accommodat, quas, quantum in ipſoeſt, ne-
que ullo modo ſcribi, neque ſubſcribi oportebat.

C
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SECTIO SECUNDA

DE ARCHI CANCELLARIATUS
FULDENSIS ORIGINE

Uemadmodum inter Archimandritas Chri-
Ol ſtiani Orbis „Benedictini qua dignitate, qua
opulentia, qua antiquitate cœteris præeminent, ita
inter hujus Ordinis innumera Cœnobia facile prin-
cipem locum obtinebit Abbatia Fuldenſis, ſive an-
tiquitatem ſpectes, ſive dignitatem, ſive denique
opulentiam: enim vero potentem ac opulentam
demonſtrant tot urbes, caſtra, oppida cum juris-
dictione diſtrictu ampliſſimo, ut propterea om-
nium Germaniæ Abbatiarum Illuſtriſſima Domina
ac Reeina dicatur a Bruſchio in Lib. Monuſt. Ger-
man fol 56. qualis vero non tibi videri debet ejus-

dem dignitas? Vigore cujus Abbas Fuldenſis de
ſeſſione proẽdria ſæpius etiam cum Archi- Epi-

ſcopis, nec ſemper infeliciter contendit: hoc inter
alia haud dubie niſus fundamento, quod Auguſtæ
Archi- Cancellariatus nulli alteri per univerſam
Germaniam dignitati ſeu muneri cedere debeat,
unico Imperii Archi- Cancellariatu excepto. Hæc
obiter attigiſſe juvat; illud nobis in primis inveſti-
gandum eſt, quando hæc dignitas Abbati Fuldenſi
primum obtigerit, quali ex origine deducenda ſit,
Qua in re amariſſimas querelas unanimi ore con-
clamant ſcriptores, vel injuriam temporum, qua

præcla-
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præclariſſima hujus rei documenta abſorpta, vel
ſCriptorum negligentiam in re tam notabili incu-
ſantes; Quid vero mirum nubeculas tantas in
rei hujus initio animadverti, cum in aliis quoque
ordinationibus imperii multo majores tenebræ
deprehendantur Quæ enim Politicorum Hi-
ſtoricorum querimoniæ de incertitudine tum Au-
ctoris tum temporis in Collegio ſeptem virorum
conſtituto? qui conflictus ſententiarum? quæ ſcri-
ptorum concertatio? Verum quid querimur? hæc
omnia venerandam potius hujuſcemodi rerum an-
tiquitatem loqui, quam impugnare ita evidens eſt,
ut nullo àlio argumento opus eſſe videatur; Nam
quemadmodum magna flumina, quanto longius a
paternis fontibus abierunt, vel mutatis ſemitis a

primo fluxu deflexa, vel cæterarum aquarum de-
lectata connubio aliis fluviis immiſta difficulter ad
primam originem reducuntur, ſic rerum etiam illu-
ſtriſſimarum origines, vel murato ſtatu, vel oblit-
teratis ætate veſtigiis difficilem indaginem reci-
piunt: præterquam quod is, omnium fere rerum,
quæ inveterata conſuetudine introducuntur, paſſus
eſſe ſolet, ut veſtigium vel nullum vel admodum exi-
guum ortus ſui poſt ſe relinquant, tacito fortiſſi-
moque hoc argumento pervetuſtam ſui originem
eomprobantium Audiamus nihilominus de hac
re ſcriptores, qui initium Archi- Cancellariatus

a/
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deprehendere conati ſunt, quorum opiniones in re
utili juxta ac jucunda per capita recenſere longum
non videbitur. Hermannus Kirchnerus e off.
dignit. Cancell. L. I. cap. 3. n. 9. Archi- Cancellaria-
tus Fuldenſis Originem cumaliis S. R. Archi-Can-
cellariatibus ad Carolum uſque magnum a quibus-
dam referri inſe refert, quam tamen opinionem
non probat, deciſionis propriæ vel nimium dubius
vel omnino incurius. Similiter Malinkrotius an-
tiquitatum alias accuratiſſimus indagator omnem
ſpem abjicere videtur, certam hujus dignitatis ori-
ginem inveniendi, ejus verba de Archi- Cancellaria-
tuFaldenfis Abbatis pag mibi aiſtalia ſurſt: annum
autem vel ſaltem Imperatorem, ſub quo cœperit,
fruſtra quis tentet inveſtigare, obſtantibus vetuſta-
tis caligine ſcriptorum ſilentio; ad minimum
igitur ſuſpicari, ſi non affirmari licebit,ad Otho-
niana felicia tempora initium hujus Archi- Can-
cellariatus redigi poſſe. Cujus opinionis ſuæ non
adeo vanas adducit rationes, non tamen adeo ab-
ſolutas ut aliæ addi non debeant aut non poſſint.
Huic accedit noviſſime Cl. D-Joh. Vilh. Vald-
ſchmidt in diſſert. de Auguſtæ Imperatricis Archi-
Cancellario &.7. qui pro antiquitate hujus dignita-
tis ſequentem in modum ribit æ iſta vero monu-
mentorum penuria: antiquitati hujus Archi- Can-
cellariatus nequaquam detrahit quin potius in